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FACULTAD DE MEDICINA
UNIVERSIDAD DE CHILE

Programa de curso
:Departamento de Bioética y Humanidades Médicas
Departamento de Terapia Ocupacional y Ciencia de la Ocupacion
Departamento de Bioética y Humanidades Médicas
Departamento de Terapia Ocupacional y Ciencia de la Ocupacion

Unidad Académica

Nombre del curso
Nombre en inglés del curso

:Bioetica

:Bioethics
Idioma en que se dicta ‘Espafiol
Caodigo ucampus -CBB-1
Version V. 2
Modalidad A distancia
Semestre 1
Aio :2021
Dias/Horario :Sab 9:00-11:00
Fecha inicio :10/04/2021
Fecha de término :26/06/2021
Lugar ‘WWw.u-cursos.cl
Cupos minimos 4
Cupos maximo :18
Créditos :3

Tipo de curso
BASICO

Datos de contacto

Nombre Laura Rueda Castro
Teléfono +5694405534

Email lrueda@uchile.cl
Anexo 86344

Horas cronoldgicas
Presenciales:
A distancia:

0
90

Tipos de actividades(Horas directas estudiante)

Clases(horas)
Seminarios (horas):
Evaluaciones (horas)
taller/trabajo practico
Trabajo/proyecto
investigacion:
Créditos

16
5

w N PO



PROFESOR ENCARGADO/A DEL CURSO (PEC)
Laura Rueda Castro

Docente Participantes Unidad Academica Funcion
Departamento de Terapia

Constanza Bricefio Ribot Ocupacional y Ciencia de la Profesor Participante
Ocupacioén
Departamento de Terapia

Lorenzo Agar Corbinos Ocupacional y Ciencia de la Profesor Participante
Ocupacién

Fundamentos, Antecedentes que justifican la necesidad de dictar el curso

El propésito del curso "Bioética" proporciona al profesional / estudiante, que se desempefie en atencion de salud y
educacion psicosocial; las herramientas para reflexionar en torno a diferentes tdpicos bioéticos, que permitan
proporcionar a las personas una atencion humanizada, basada en fundamentos éticos y legales.

Ademas, entrega las herramientas basicas para desarrollar investigaciones, como un aporte profesional efectivo a
la inclusién psicosocial de las personas en situacion de discapacidad ; desde una mirada de respeto a los derechos
humanos y con preferencia a la autonomia de que ellas puedan ejercer.

Destinatarios
Estudiantes de programas conducentes al grado de Magister ofrecidos por la Escuela de Postgrado de la Facultad
de Medicina.

Requisitos
Ser estudiante regular matriculado en programas conducentes al grado de Magister ofrecidos por la Escuela de
Postgrado de la Facultad de Medicina.

Resultado de aprendizaje

Que el/la profesional / estudiante, identifique y aplique las herramientas para reflexionar en torno a diferentes temas
bioéticos que emergen en el desarrollo de la investigaciones e intervenciones psicosociales.

Que el/la profesional / estudiante, desarrolle competencias que permitan proporcionar a las personas una atencion
humanizada, basada en fundamentos éticos y legales.

Que el profesional / estudiante,al final de este curso el participante pueda, reflexionar y asumir decisiones en
relacion a diferentes dilemas éticos y bioéticos inherentes al rol del profesional y a la actividad cientifica.

Que el/la Terapeuta Ocupacional analice y sistematice dilemas y tratamiento de ellos aplicados a su practica
profesional.

Metodologias de ensefanza y aprendizaje Cantidad
Clase tedrica 16
Taller 4
Lectura dirigida S
Metodologias de evaluacion Cantidad Duracién horas Ponderacion
Prueba practica 1 2 15.0%
Control 1 1 15.0 %
Infqrme, 'Frabgj,o 0 proyecto 1 5 30.0 %
de investigacion
Presentacion individual o 1 5 30.0 %
grupal
Autoevaluacion 1 1 10.0 %

Sumg,(Para nota 100.0 %

presentacién examen)
Total % %

Requisitos de aprobacion y asistencia.
80% de asistencia a sesiones sincrénicas Nota minima ponderada presentacién a examen 5



Unidades

Unidad: Fundamentos bioéticos

Encargado: Laura Rueda Castro

Logros parciales de aprendizajes:

Identificar bases fundamentales que respaldan la gestién bioética.

Conocer y aplicar esquema bioético que guie la toma de decisiones.
Acciones Asociadas:

Ficha Bibliografica

Breve ensayo

Contenidos:

Unidad: Etica de la investigacion psicosocial

Encargado: Laura Rueda Castro

Logros parciales de aprendizajes:

Identificar los riesgos hioéticos de las investigaciones de tipo cualitativa

Disefio de consentimientos informados adaptados a caracteristicas de usuarios/as
Acciones Asociadas:
Elaboracién de formularios de consentimiento informado

Estudio de casos
Contenidos:



Bibliografia

Caracter
Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio

Complementario

Complementario

Complementario

Complementario

Titulo

Bioética: una disciplina
en riesgo.

Bioética publica: una
propuesta.

Derechos Humanos,
Bioética y reinsercién
comunitaria en
psiquiatria
Investigacion con
personas en situacion
de discapacidad

¢, Qué hace que la
investigacion en nifios
sea ética

Aspectos éticos en la
investigacion con nifios

Committee on the Rights

of Persons with
Disabilities. General
comment No 1 (2014)
Article 12

Supported Decision
Making: Understanding

How its Conceptual Link

to Legal Capacity is
Influencing the
Development of
Practice. Research and
Practice

Autonomia y
autodeterminacion en

discapacidad intelectual,

aspectos éticos y

aportes para la inclusion

Autor

Kottow,
Miguel
Kottow,
Miguel

Rueda,
Laura

Rueda,
Laura

Kopitowski,
K

Nancy
Piedad
Molina
Montoya

United
Nations.

Browning
M, Bigby
Ch,
Douglas J

Rueda
Castro
Laura

Edicién Idioma

(2010).

2011

2010

2016

2014

2017

2014

2014

2020,
6(3),
21-28.

Formato Vinculo(Url)

Espafiol Libro digital https://redbioe...

Espafiol Libro digital https://www.red...

Publicacion

Espafiol de revista

https://es.scri...

Espafiol Libro digital https://pdfs.se...

Espanfol Pubhcguon http://www.scie...
de revista

Espariol | UPICaCon o idialnet...
de revista

Inglés Sitio Web  https://www.un....

. Publicacion )

Inglés de revista https://www.tan...
Publlcgmon http://www.revi...
de revista

Fecha de
consulta

30/12/2019

30/12/2019

30/12/2019

30/12/2019

02/01/2020

02/01/2020

03/01/2020

00/00/0000

08/01/2021


https://redbioetica.com.ar/wp-content/uploads/2018
https://www.redalyc.org/pdf/3615/361533255005.pdf
https://es.scribd.com/document/347081928/DERECHOS-HUMANOS-Bioetica-y-Reinsercion-Comunitaria-en-PSIQUIATRIA
https://pdfs.semanticscholar.org/eeeb/f788ce851d375fdf18d7de73c2531e4600d5.pdf
http://www.scielo.org.ar/pdf/aap/v112n6/v112n6a02.pdf
https://dialnet.unirioja.es � descarga � articulo
https://www.un.org
https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/23297018.2014.902726
http://www.revista.terapia-ocupacional.org.ar/RATO/2020dic-art3.pdf

Plan de clases

Fecha

2021-04-
10,Sab

2021-04-
17,Sab

2021-04-
24,Sab

2021-05-
08,Sab

2021-05-
15,Sab

2021-05-
29,Sab

2021-06-
05,Sab

2021-06-
12,Sab

2021-06-
19,Sab

2021-06-
26,Sab

Horario

9.00 - 11-
00

9.00 - 10-
30

9.00 -
10.00

9.00 -
10.00

9.00 -
10.00

9.00 -
10.00

9.00 -
10.00

9.00 -
10.00

9.00 -
10.00

9.00 -
10.00

Actividad

Inicio del curso,
presentacion de la
profesora, de
estudiantes
participantes y
programa de
actividades

Sesion sincrénica

clase y Taller
discusion

Taller deliberacion

Evaluacion sumativa

Sesion sincrénica

Sesidn sincronica

Sesidn sincrénica

Preparacion informe

individual

Presentacion oral de
casos investigados |

Condicion

Obligatoria

Obligatoria

Libre

Libre

Obligatoria

Obligatoria

Libre

Libre

Libre

Obligatoria

Tema

Principales
contenidos a tratar

Complementariedad
entre ética
profesional,

bioética y derechos
humanos en salud.

Dilemas, modelo
deliberativo, curso
optimo de
decisiones.

Dilemas, modelo
deliberativo, curso
optimo de
decisiones.

Aplicacién modelo
deliberativo a
casos propuesto
por cada
participante

Etica de las
investigaciones:
Concepto de
riesgo, psicoldgico,
social.

Dilemas bioéticos
en investigaciones
e intervenciones de
terapia ocupacional

Datos sensibles,
privacidad,
seleccion de
participantes en
investigacion-

Tiempo protegido

Exposicién dilemas
bioéticos de la
profesion |

Profesor(es)

Laura Rueda Castro

Lorenzo Agar Corbinos

Laura Rueda Castro

Laura Rueda Castro

Laura Rueda Castro

Laura Rueda Castro

Laura Rueda Castro

Lorenzo Agar Corbinos

Laura Rueda
Castro;Lorenzo Agar
Corbinos

Laura Rueda
Castro;Lorenzo Agar
Corbinos



Exposicion dilemas  Laura Rueda
Obligatoria bioéticos de la Castro;Lorenzo Agar
profesion Il Corbinos

2021-07- 9.00 - Presentacion oral de
03,Sab 10.00 casos investigados Il



